
 

                             HOTĂRÂREA  

                               nr. 53 din 25 iunie 2025 
 

privind aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor 
speciale și domeniile în care acestea se pot institui la nivelul UAT Rebricea 

 

 
având în vedere: 
- referatul de aprobare la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rebricea, 

rapoartele de avizare al comisiilor de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 
 în conformitate cu:  

-  prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 
completarile ulterioare, coroborat cu prevederile Titlului IX, Capitolul VIII, Sectiunea 1, pct. 
161 din HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal; 

- prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

- prevederile art. 20 alin. (2) lit. „d” din O.G. nr. 71/2003 privind transparenta decizionala cu 
modificarile si completarile ulterioare; 

în temeiul art. 129 alin. (2) lit. ,,b", alin. (4) lit. "c" si art. 196 alin. (1) lit. "a" din Ordonanta 
de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

 Art.1.  Se aprobă Regulamentul de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor speciale 
și domeniile în care acestea se pot institui la nivelul UAT Rebricea, conform anexei care face 
parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2. Primarul comunei Rebricea prin compartimentul Buget, contabilitate, impozite si taxe, 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
    Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare și se va comunica 

primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe, 
compartimentului achiziții publice și urbanism, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea și Instituției Prefectului – județul Vaslui, în termenul prevăzut de lege.  

 

                                                                                                           Rebricea, 25 iunie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 
     Secretarul general al comunei,  

         � …………………………….…                           � …………………………….      
                     Fărâmă Ciprian                                                  Jrs. Adina Maftei      
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL  

                 Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/ 0235/457050; Fax : 0235/780051 



 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR 53/25.06.2025 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
25.06.2025 

 

2 Comunicarea către primar 25.06.2025 

3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2025 

4 Aducerea la cunoştinţa publică 25.06.2025 

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual 

....../....../....... 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
...../....../...... 

 

 
 



 
 
 

 
Anexa la H.C.L. nr.53/25.06.2025 

 
 

REGULAMENT 
de stabilire a procedurii de adoptare  a taxelor  speciale și 
domeniile în care se pot institui la nivelul UAT Rebricea 

 
 

                 I. Scopul adoptării prezentului regulament 
 

Art. 1. Prezentul Regulament stabilește cadrul general în care Consiliul Local al Comunei Rebricea 
poate adopta taxe speciale pentru funcționarea unor servicii publice locale,  create în interesul persoanelor 
fizice și juridice. Pentru o buna desfasurare a activităților în cadrul Primariei comunei Rebricea, pentru a 
veni în întampinarea solicitarilor contribuabililor, persoane fizice si juridice, precum si pentru administrarea 
corespunzatoare a domeniului public si privat al comunei se impune prestarea diverselor servicii către 
contribuabili, care presupun efectuarea de cheltuieli de funcționare, întreținere, administrare, se impune 
adoptarea unui regulament care să stabiliească domeniile și condițiile de aprobare a unor taxe speciale. 

Art. 2. Taxele speciale se instituie prin Hotărâri de Consiliu distincte, caz în care acestea constituie 
și modalitatea administrării acestora, sau prin hotărâri  de Consiliu local prin care se adoptă impozitele și 
taxele locale. 
            
                  II. Domeniile de activitate în care se pot institui taxe speciale 
 

Art. 3. Taxele speciale se pot institui în următoarele domenii de activitate și servicii:   
- Funcționarea compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei comunei Rebricea; 
- Domeniul fiscal: pentru toate serviciile prestate contribuabililor în domeniul impozitelor si taxelor 

locale, precum si a altor venituri ale bugetului local; 
- Furnizarea, desfăşurarea, înfiinţarea unor servicii publice; 
- Administrarea domeniului public şi privat al comunei Rebricea; 
- Desfăşurarea, finanţarea unor activităţi de utilitate publică; 
- Urbanism și amenajarea teritoriului; 
- Acorduri si autorizaţii pentru a desfăşura o activitate economică şi a altor autorizaţii similare; 
- Cadastru, agricultură, pășunat, fond funciar; 
- Copiere şi comunicare documente din arhiva comunei Rebricea;  
- Utilizarea infrastructurii; 

            - Eliberarea unor acte într-un termen mai scurt decât cel stabilit prin lege; 
- Promovarea turismului; 
- Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență și protectie civila ;  
- Salubrizarea, gospodarirea localitatii și spatii verzi; 
- Cultura, sport, agrement, organizare evenimente;  
- Învățământ; 
- Sanatate, asistență socială;  
- Piete, târguri, oboare;  
- Finante publice locale; 
- Construirea, modernizarea, exploatarea şi întreţinerea străzilor, drumurilor, şi a spaţiilor de 

circulaţie pietonală; 
- Deratizarea şi dezinsecţia; 
- Prevenirea si stingerea incendiilor, igienizarea subsolurilor inundate; 
-  Evidența populației și stare civilă; 
Domeniile de activitate prevazute în prezentul titlu se vor completa în functie de necesitățile  



 2

 
comunitatii în conformitate cu prevederile legale. 

  
              III. Condiții de instituire a taxelor speciale 
 

Art. 4. Taxele speciale se vor institui numai in interesul persoanelor fizice si juridice care se folosesc 
de serviciile oferite prin compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
pentru care s-au instituit taxele speciale respective. 

Art. 5. Taxele speciale instituite în conformitate cu prevederile prezentului Regulament se vor 
încasa într-un cont disctict de taxe speciale, al bugetului local. 

Art. 6. Cuantumul taxelor speciale se stabilește prin hotărâri  de Consiliu local prin care se adoptă 
impozitele și taxele locale iar veniturile obținute din acestea se utilizează integral pentru acoperirea 
cheltuielilor efectuate, precum și pentru finanțarea cheltuielilor de întreținere, funcționare, administrare, 
ale acestor servicii. 

Art. 7. Taxele speciale vor intra în vigoare numai după ce hotărârile Consiliului Local, prin care au 
fost aprobate vor fi aduse la cunoștință publică, potrivit procedurii prevazute de Legea nr. 273/2006 privind 
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art. 8. Condițiile prevăzute în prezentul capitol trebuie întrunite cumulativ pentru instituirea taxelor 
speciale. 
 
                  IV. Modalități de consultare și obținere a acordului persoanelor fizice și 
juridice, pentru care se instituie taxe speciale 
 

Art. 9. Instituția publică ce dorește instituirea unei taxe speciale va întocmi un anunț cu privire la 
elaborarea proiectului de act normativ și va sigura publicitatea acestuia prin una dintre următoarle 
modalități: 
           - prin afișare la sediul propriu, într-un spațiu special amenajat accesibil publicului; 
           - pe pagina de facebook a Primariei; 
           - prin publicarea pe site-ul oficial al Primăriei; 
           - prin transmiterea  actelor normative  către reprezentanții persoanelor fizice și juridice cărora li se 

adresează taxele; 
            - prin transmiterea proiectelor de acte normative către toate persoanele ce au solicitat informații în  
acest sens.  

                   
 

V. Dispozitii finale 
 
Art. 10. Prevederile prezentului Regulament se completeaza cu dispoziile legale in vigoare. 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA  REBRICEA 

COMPARTIMENT TAXE ȘI IMPOZITE 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotarare privind aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare 
a taxelor speciale și domeniile în care acestea se pot institui la nivelul UAT Rebricea 

 
 

 Prin Referatul de aprobare, Primarul comunei Rebricea, propune elaborarea unui proiect de 
hotărare cu privire la aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a taxelor 

speciale si domeniile in care acestea se pot institui.  
1. Considerații de ordin economic: 

Proiectul de hotărare propus are ca scop aprobarea Regulamentului privind stabilirea taxelor 
speciale a unor servicii in interesul persoanelor fizice si juridice.  

Se impune elaborarea unui proiect de hotărare privind Regulamentul de stabilire a taxelor 
speciale pentru asigurarea veniturilor proprii ale bugetului local al comunei Rebricea in scopul finanţării 
cheltuielilor publice locale și a cheltuielilor efectuate cu întreținerea, funcționarea, administrarea acestor 
servicii. 

Impozitele si taxele locale sunt reglementate de Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal şi constituie venituri proprii ale bugetelor unităţilor administrativ- teritoriale, avand ca surse: 

- impozitul/taxa pe cladiri, 
- impozitul/taxa pe teren, 
- impozitul pe mijloace de transport, 
- taxe pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor, 
- taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate, 
- impozitul pe spectacole, 
- taxe speciale, 
- taxe judiciare de timbru, 
- alte taxe locale. 
Codul fiscal prevede la art. 484 din Legea nr.227/2015, ca pentru functionarea unor servicii publice 

locale create in interesul unor persoane fizice si juridice, consiliul local poate adopta taxe speciale. 
Conform art. 30 alin. (1) si (2) din Legea nr. 273/2006 privind Finantele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare, cuantumul taxelor speciale se stabilesc prin hotărâri  de Consiliu 
local prin care se adoptă impozitele și taxele locale, veniturile fiind utilizate pentru acoperirea 
cheltuielilor curente de intretinere si functionare a serviciilor pentru care au fost instituite taxele. 
Domeniile de activitate și serviciile în care se pot institui taxe speciale pot fi: 

- Funcționarea compartimentelor de specialitate din cadrul Primăriei comunei Rebricea; 
- Domeniul fiscal: pentru toate serviciile prestate contribuabililor în domeniul impozitelor si 

taxelor locale, precum si a altor venituri ale bugetului local; 
- Furnizarea, desfăşurarea, înfiinţarea unor servicii publice; 
- Administrarea domeniului public şi privat al comunei Rebricea; 
- Desfăşurarea, finanţarea unor activităţi de utilitate publică; 
- Urbanism și amenajarea teritoriului; 
- Acorduri si autorizaţii pentru a desfăşura o activitate economică şi a altor autorizaţii similare; 
- Cadastru, agricultură, pășunat, fond funciar; 
- Copiere şi comunicare documente din arhiva comunei Rebricea;  
- Utilizarea infrastructurii; 

            - Eliberarea unor acte într-un termen mai scurt decât cel stabilit prin lege; 



 
- Promovarea turismului; 
- Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență și protectie civila ;  
- Salubrizarea, gospodarirea localitatii și spatii verzi; 
- Cultura, sport, agrement, organizare evenimente;  
- Învățământ; 
- Sanatate, asistență socială;  
- Piete, târguri, oboare;  
- Finante publice locale; 
- Construirea, modernizarea, exploatarea şi întreţinerea străzilor, drumurilor, şi a spaţiilor de 

circulaţie pietonală; 
- Deratizarea şi dezinsecţia; 
- Prevenirea si stingerea incendiilor, igienizarea subsolurilor inundate; 
-  Evidența populației și stare civilă; 

 2.  Considerații de ordin juridic: 
- Legea nr. 227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modificările si completările ulterioare; 
- H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Codului Fiscal, cu modificarile 
și completările ulteriore; 
- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică şi a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, pentru asigurarea 
veniturilor proprii ale bugetului local al comunei Rafaila, in scopul finantarii cheltuielilor publice locale, 
pe de o parte, si tinand cont de conditiile locale specifice zonei, pe de alta parte, si in conformitate cu 
prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, se 
impune elaborarea unui proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de stabilire a taxelor 
speciale care sa fie supus spre dezbaterea si aprobarea Consiliului local. 

Avand în vedere cele de mai sus si cu respectarea prevederilor art. 129 alin. (1) si art.136 alin.(1) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile și completarile ulterioare, 
consideram ca proiectul de hotarare poate fi supus dezbaterii și aprobarii Consiliului Local al comunei 
Rebricea, in forma prezentata de inititor. 

 

 
 
         20 iunie 2025 

 
 

Inspector, 
 

Diaconu Maricica 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de adoptare a 
taxelor speciale și domeniile în care acestea se pot institui la nivelul UAT 

Rebricea 
 

 
Doamnelor şi domnilor consilieri, 

 

Având în vedere prevederile art. 484 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora pentru functionarea unor servicii locale furnizate 
persoanelor fizice si juridice, consiliile locale pot adopta taxe speciale. 

Domeniile in care consiliile locale pot adopta taxe speciale precum si cuantumul acestora se 
stabilesc in conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

Potrivit art. 30 din Legea nr. 273/2006, prin regulament aprobat de autoritile deliberative se 
vor stabili domeniile de activitate si conditiile in care se pot institui taxele speciale, modul de 
organizare si functionare a serviciilor pentru care se propun taxele respective. 

Cuantumul taxelor speciale se stabilește prin hotărâri  de Consiliu local prin care se adoptă 
impozitele și taxele locale iar veniturile obținute din acestea se utilizează integral pentru acoperirea 
cheltuielilor efectuate, precum și pentru finanțarea cheltuielilor de întreținere, funcționare, 
administrare, ale acestor servicii. 

De asemenea taxele speciale se incaseaza numai de la persoanele fizice si juridice care 
beneficiaza de serviciile pentru care s-au instituit taxele respective. 

Aceleasi reguli sunt reluate si in prevederile Titlul IX, Capitolului VIII, Sectiunea I, pct. 161 
din anexa la HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal. 

 Fata de considerentele de mai sus, 
 

SUPUN SPRE APOBARE 
 

 Proiectul de hotarare privind aprobarea Regulamentului de stabilire a procedurii de 
adoptare a taxelor speciale și domeniile în care acestea se pot institui la nivelul UAT Rebricea, 
in baza art. 129 alin. (2) lit. „c“, alin. (5) lit. „b”, art. 139 alin. (3), lit. „g“,  şi art. 196 alin. (1) lit. „a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
 

                                                                                                         20 iunie  2025 

 
P R I M A R, 

 

Mihăilă Neculai 
 


